

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 14/01/2025 của UBND huyện Tam Đường về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao, thư viện năm 2025 trên địa bàn huyện Tam Đường; Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc trên địa bàn huyện; xây dựng và phát triển văn hóa con người Tam Đường đáp ứng với yêu cầu phát triển bền vững của đất nước.

Nhằm tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá đến bạn bè, khách du lịch trong và ngoài huyện về miền đất, văn hóa, con người và tiềm năng, thế mạnh của huyện Tam Đường; giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc hữu của địa phương; tạo sự đoàn kết, giao lưu văn hóa giữa các dân tộc.

2. Yêu cầu

Nội dung các hoạt động phải có sự gắn kết chặt chẽ, thể hiện được bản sắc văn hóa các dân tộc, gắn các hoạt động văn hóa với du lịch và các hoạt động quảng bá giới thiệu, tạo sự tác động tương hỗ giữa phát triển văn hóa, du lịch với phát triển ngành, lĩnh vực và công tác bảo vệ môi trường.

Đảm bảo cơ sở vật chất, huy động lực lượng tổ chức phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của huyện; phát huy nội lực và huy động có hiệu quả các nguồn xã hội để tổ chức các hoạt động; tạo điều kiện và khuyến khích sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, để lại ấn tượng tốt đẹp tới đại biểu, du khách và toàn thể Nhân dân.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có liên quan chủ động, trách nhiệm, linh hoạt phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo các nội dung, tổ chức khoa học, đảm bảo tiến độ, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Quy mô: Cấp huyện.

2. Thời gian: (03 ngày) từ ngày 21/3/2025 đến hết ngày 23/3/2025.

3. Địa điểm: Các hoạt động tập trung tại khu vực hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường và các địa điểm khác trên địa bàn huyện Tam Đường.

4. Thành phần

4.1. Thành phần khách mời: Dự kiến 280 đại biểu.

- Đại biểu tỉnh (Dự kiến 60 người)

+ Các đồng chí: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh – Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy – Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy;

+ Đ/c Sùng A Hồ - Trưởng ban Dân tộc - HĐND tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành tỉnh: Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội – HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin - Truyền thông; Báo Lai Châu; Đài Phát thanh - Truyền hình; Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật; Hội Văn học - Nghệ thuật...

- Đại biểu ngoài tỉnh (dự kiến 25 người): Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Thị xã Sa Pa, huyện Bát Xát, huyện Bắc Hà - tỉnh Lào Cai; huyện Mường La - tỉnh Sơn La...

- Đại biểu các huyện, thành phố trong tỉnh (dự kiến 35 người)

+ Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.

+ Đại diện lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố.

- Đại biểu huyện Tam Đường (dự kiến 120 người)

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện.

+ Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị ngành dọc, doanh nghiệp, HTX đóng trên địa bàn huyện.

- Đại diện Lãnh đạo, đại diện thường trú, phóng viên báo, đài Trung ương, địa phương (dự kiến 25 người)

- Đại diện các công ty lữ hành, dịch vụ du lịch trong và ngoài huyện
(*dự kiến 15 người*)

4.2. Thành phần tham gia thực hiện (*dự kiến 500 người*): Ban Tổ chức; Biên đạo, đạo diễn, ca sỹ; diễn viên, Nghệ nhân, vận động viên, trọng tài, Lực lượng an ninh, y tế, phục vụ, kỹ thuật viên; lực lượng các xã, thị trấn trong huyện.

III. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Tam Đường – Miền Đổ Quyên rực rỡ”

2. Các hoạt động tại Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II

2.1. Ngày thứ nhất: 21/3/2025

2.1.1. Thi vẽ sáp ong trên vải và thi đan lát các sản phẩm thủ công

- Thời gian: 8h00’ – 10h00’

- Địa điểm: Khu vực Hồ Mường Lự

- Đối tượng:

+ Các xã tham gia nội dung thi vẽ sáp ong trên vải: Khun Há, Nùng Nàng, Tả Lèng, Thèn Sin, Giang Ma, Sơn Bình. Ngoài sản phẩm tham gia thi các đội chuẩn bị sẵn một số sản phẩm thủ công (váy, túi thổ cẩm...).

+ Các xã, thị trấn tham gia nội dung thi đan lát: Bình Lự, Bản Bo, Nà Tăm, Hồ Thầu, Bản Giang, Bản Hòn, Thị trấn Tam Đường. Ngoài các sản phẩm tham gia thi, các đội đan sẵn các sản phẩm để trưng bày, bán cho Nhân dân và Du khách (rổ, rá, dằm, sàng, mẹt, giỏ đựng hoa quả, giỏ đựng trứng...).

- Nội dung: (*Có thể lệ riêng*).

- Đề nghị đơn vị chủ trì đơn đốc, hướng dẫn thực hiện:

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Thi vẽ sáp ong trên vải;

+ Liên Đoàn Lao động huyện: Thi đan lát các sản phẩm thủ công.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH TT & TT; Các thành viên BGK, UBND các xã, thị trấn.

2.1.2. Khai mạc Lễ hội PuTaLeng

- Thời gian: 20h00’ ngày 21/3/2025 (*Thứ Sáu*).

- Địa điểm: Sân khấu Hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường.

- Chủ đề: “*Tam Đường – Miền Đổ Quyên rực rỡ*”

- Thành phần: Khách mời, Nhân dân, du khách, tổng đạo diễn, biên đạo; lực lượng nghệ nhân, diễn viên tham gia biểu diễn.

- Nội dung: *(Có chương trình riêng)*.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm tổ chức sự kiện và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

2.2. Ngày thứ hai: Ngày 22/3/2025

2.2.1. Thi đua bè trên Hồ Mường Lự

- Thời gian: Buổi sáng bắt đầu từ 8h00', buổi chiều bắt đầu từ 14h00'
- Địa điểm: Hồ Mường Lự.
- Hình thức: Thi đấu tập thể *(Có thể lệ riêng)*.
- Đối tượng: 13 xã, thị trấn
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH TT & TT.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.2.2. Thi giã bánh giày

- Thời gian: 8h30' – 10h30' ngày 22/3/2025.
- Địa điểm: Đường bờ hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường.
- + Đối tượng: Xã Khun Há, Nùng Nàng, Tả Lèng, Thèn Sin, Giang Ma, Sơn Bình *(Ngoài các sản phẩm tham gia thi, mỗi xã giã thêm ít nhất 3 cối bánh giày để giới thiệu sản phẩm và bán cho nhân dân và du khách)*.

(Có thể lệ riêng)

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH TT & TT.
- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã: Khun Há, Nùng Nàng, Tả Lèng, Thèn Sin, Giang Ma, Sơn Bình; Ban giám khảo.

2.2.3. Thi nấu thắng cố và chế biến ẩm thực dân tộc

- Thời gian: Bắt đầu từ 14h00' - 16h30 ngày 22/3/2025.
- Địa điểm: Khu vực Hồ Mường Lự
- Hình thức: Thi đấu tập thể.
- Đối tượng:
 - + Các xã, thị trấn: Bản Bo, Nà Tăm, Bình Lự, Bản Hòn, Bản Giang, Hồ Thầu, Thị trấn Tam Đường thi chế biến ẩm thực dân tộc *(Mỗi đội chuẩn bị 01 một mâm mang đặc trưng riêng của dân tộc mình; tối thiểu 10 món ăn dân tộc và 05 món tự chọn)*.

+ Các xã: Khun Há, Nùng Nàng, Tả Lèng, Thèn Sin, Giang Ma, Sơn Bình thi nấu thắng cố (*Mỗi đội chuẩn bị 5kg nguyên liệu ngựa tươi nấu một nồi thắng cố mang hương vị đặc trưng của dân tộc Mông*).

(*Có thể lệ riêng*)

- Đề nghị đơn vị chủ trì đôn đốc, hướng dẫn:
- + Phòng Dân tộc: Nội dung thi ẩm thực dân tộc.
- + UBMTTQ Việt Nam huyện: Nội dung thi nấu thắng cố.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.2.4. Giao lưu văn nghệ các xã, thị trấn

- Thời gian: 19h30' ngày 22/3/2025.
- Địa điểm: Sân khấu Hồ Mường Lự.
- Nội dung: Mỗi xã lựa chọn 01 – 02 tiết mục ca, múa, nhạc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; con người Tam Đường, Lai Châu...
- Đối tượng: UBND các xã, thị trấn.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

2.3. Ngày thứ 3: 23/3/2025

2.3.1. Giải leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ III, năm 2025 - Chinh phục đỉnh Đồi Quyền (*Theo Kế hoạch của UBND tỉnh Lai Châu*)

- Thời gian:
- + Khai mạc: 5h45' – 6h00 ngày 23/3/2025 tại sân khấu công bản Si Thâu Chải, xã Hồ Thầu.
- + Bế mạc, trao giải: 17h00' – 18h00' tại Bản Si Thâu Chải, xã Hồ Thầu.
- Đối tượng: Các vận động viên trong và ngoài tỉnh.
- Nội dung: Thi leo núi chinh phục Đỉnh Đồi Quyền theo cung đường từ bản Si Thâu Chải, xã Hồ Thầu lên đến đỉnh Đồi Quyền.
- Đơn vị đồng chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND huyện Tam Đường.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Công an tỉnh; Sở Y tế; Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Lai Châu; đơn vị cung ứng

dịch vụ tổ chức giải; Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện Tam Đường.

2.3.2. Trình diễn trích đoạn các lễ hội văn hóa truyền thống

- Thời gian:

+ 8h00 – 11h00: Trích đoạn lễ cưới người Giáy xã Bản Giang, lễ cưới người Dao xã Hồ Thầu; lễ cầu mùa (trong lễ hội Bun Vóc Nặm) của người Lào xã Nà Tăm (*Mỗi trích đoạn tối đa khoảng 60 phút*).

- Địa điểm: Sân khấu Hồ Mường Lự.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Bản Giang, Hồ Thầu, Nà Tăm.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH TT & TT.

2.3.3. Lễ bế mạc

- Thời gian: 15h00' ngày 23/3/2025

- Địa điểm: Sân khấu Hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường.

- Thành phần: BTC, đại biểu, khách mời, Nhân dân, du khách.

- Nội dung: Bế mạc, trao giải cho các đoàn về tham dự.

(Có chương trình riêng)

2.4. Hoạt động khác diễn ra trong 3 ngày Lễ hội

2.4.1. Triển lãm ảnh đẹp Tam Đường

- Thời gian: Từ ngày 21/3/2025 - 23/3/2025.

- Địa điểm: Đường bờ hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường.

- Nội dung: Trưng bày, triển lãm ảnh đẹp về “Thiên nhiên, văn hóa, con người Tam Đường”.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.4.2. Tổ chức thi các môn thể thao dân tộc

- Thời gian: Từ ngày 21/3/2025 - 23/3/2025.

- Nội dung: Tổ chức thi các môn thể thao dân tộc bao gồm: Kéo co, tung còn, tù lu.

- Địa điểm: Sân thi đấu tại Hồ Mường Lự.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan liên quan, UBND xã, thị trấn.

2.4.3. Không gian trưng bày, giới thiệu, bán nông sản, đặc sản địa phương...

- Thời gian: Từ ngày 21/3/2025 – 23/3/2025.
- Địa điểm: Dọc đường bờ hồ Mường Lự - Thị trấn Tam Đường
- Đối tượng: 13 xã, thị trấn.
- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu, bán nông sản, đặc sản địa phương.
- Đề nghị chủ trì đơn đốc, hướng dẫn: Hội Nông dân huyện.
- Đơn vị thực hiện: 13 xã, thị trấn.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VH TT&TT.

2.4.4. Không gian trưng bày sản phẩm OCOP; quảng bá du lịch

Thời gian: Từ ngày 21/3/2025 - 23/3/2025.

a) Đối với không gian trưng bày sản phẩm OCOP tại khu vực bờ Hồ Mường Lự

- Nội dung: Trưng bày, quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc hữu của địa phương.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan.

b) Đối với không gian trưng bày, quảng bá sản phẩm du lịch tại khu vực bờ hồ Mường Lự

- Nội dung: Giới thiệu các sản phẩm du lịch.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn.

2.4.5. Không gian giới thiệu văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường

- Quy mô: 07 không gian.
- Thời gian: Từ ngày 21/3/2025- 23/3/2025.
- Địa điểm: Bờ hồ Mường Lự, Thị trấn Tam Đường.
- Nội dung: Tái hiện 07 không gian phù hợp với bản sắc văn hóa của các dân tộc (*Thái, Mông, Dao, Giáy, Lào Lự, Kinh*); Giới thiệu văn hóa truyền thống, các vật dụng nghề truyền thống, tổ chức các trò chơi dân gian, trình diễn trang phục, các trích đoạn lễ hội, nghi thức, sinh hoạt văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc gắn với không gian văn hóa, trưng bày hiện vật của địa phương để quảng bá giới thiệu đến du khách tham quan, trải nghiệm. Mỗi không

gian bố trí 01 loa kéo, 01 MC dẫn chương trình tại các không gian. Mặc trang phục truyền thống của không gian phụ trách.

2.4.6. Không gian giới thiệu Trà Tam Đường

- Thời gian: Từ ngày 21/3/2025- 23/3/2025.
- Địa điểm: Bờ hồ Mường Lự, Thị trấn Tam Đường.
- Nội dung: trưng bày, bán, giới thiệu sản phẩm Trà Tam Đường.
- Đơn vị thực hiện: Mời Công ty, doanh nghiệp Trà tham gia.

2.4.7. Không gian giới thiệu sinh vật cảnh Lai Châu

- Thời gian: Từ ngày 21/3/2025- 23/3/2025.
- Địa điểm: Bờ hồ Mường Lự, Thị trấn Tam Đường.
- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm hoa, cây cảnh, sinh vật cảnh Lai Châu.

- Đề nghị đơn vị chủ trì: Hội Nông dân huyện.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Hội sinh vật cảnh Lai Châu.

2.4.8. Khu vực giới thiệu sản phẩm công nghệ thông tin của Viettel, VNPT

- Thời gian: Từ ngày 21/3/2025 - 23/3/2025.
- Địa điểm: Bờ hồ Mường Lự, Thị trấn Tam Đường.
- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị Viettel, VNPT.

3. Hoạt động tại các điểm du lịch

- Thời gian: Trước, trong và sau những ngày diễn ra Lễ hội
- Tại các điểm, khu du lịch trên địa bàn huyện: Bản Thảm - xã Bản Hon; bản Lao Chải 1 - xã Khun Há; bản Sì Thâu Chải - xã Hồ Thầu; cọn nước Nà Khương - xã Bản Bo; Khu du lịch Cầu Kính Rồng Mây; Khu du lịch Đỉnh Đèo Ô Quý Hồ.

- Nội dung: Căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian để đón khách, tham quan trải nghiệm; tổ chức các chương trình khuyến mãi, ưu tiên, giảm giá, ... nhân dịp lễ hội.

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã Bản Hon, Khun Há, Hồ Thầu, Bản Bo, Sơn Bình và các cơ quan, đơn vị liên quan.

4. Công tác tuyên truyền, quảng bá

4.1. Thời gian tuyên truyền

- Từ ngày 15/02/2025: Xây dựng trailer, video, clip, bài đăng tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

- Từ ngày 14/3/2025 - kết thúc lễ hội: Tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, cờ Hồng kỳ tại trục đường Võ Nguyên Giáp, thị trấn Tam Đường; Tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động.

4.2. Hình thức tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội: Zalo, facebook, fanpage, website du lịch, trang thông tin điện tử; người nổi tiếng, youtuber có tầm ảnh hưởng trong các lĩnh vực văn hóa, du lịch trong và ngoài tỉnh.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn; tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích; tuyên truyền xe lưu động.

- Phối hợp với một số cơ quan có các fanpage với số lượng truy cập lớn như: Fanpage Phòng Giáo dục và đào tạo, Fanpage Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Bản Sắc Tam Đường, Huyện đoàn,... chia sẻ các hoạt động tại Lễ hội.

- Phối hợp với UBND Thị xã Sa Pa, UBND huyện Bắc Hà, UBND huyện Bát Xát - tỉnh Lào Cai; UBND huyện Mường La - tỉnh Sơn La tuyên truyền các hoạt động của Lễ hội.

4.3. Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, các hoạt động của Lễ hội; trách nhiệm của các cấp, các ngành và đồng bào các dân tộc trong việc giữ gìn, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; giới thiệu, quảng bá các điểm du lịch, các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc tới đông đảo du khách, góp phần phát triển du lịch, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện.

5. Tổ chức họp báo

- Thời gian: Trước ngày 11/3/2025 (10 ngày trước khi diễn ra sự kiện).

- Địa điểm: Phòng họp Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

- Nội dung: Thông tin về các hoạt động diễn ra tại Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2025.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Văn phòng HĐND - UBND huyện.

- Thành phần:

+ Mời dự họp báo: Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hoá, Thể thao Và Du lịch; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Lai

Châu; Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Văn phòng HĐND - UBND huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện.

+ Mời dự và đưa tin: Đại diện các cơ quan báo chí Trung ương Thường trú tại Lai Châu; phóng viên báo, đài tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Chi hội Nhiếp ảnh tỉnh Lai Châu; đại diện các công ty lữ hành du lịch trên địa bàn tỉnh, các fanpage: UBND tỉnh Lai Châu, Vẻ đẹp du lịch Lai Châu, Pu Lai Châu, Next Lai Châu...

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Lễ hội Putaleng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2025 được đảm bảo từ nguồn kinh phí không thường xuyên của sự nghiệp văn hóa, sự nghiệp thể thao giao cho Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông tại Quyết định số 2755/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 và nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

- Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn chủ động bố trí kinh phí và huy động các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Định hướng nội dung tuyên truyền liên quan đến lễ hội PuTaLeng lần thứ II năm 2025 (maket, băng zôn, khẩu hiệu, pano, tin, bài tuyên truyền,...); tập trung truyền thông trên Fanpage Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tam Đường.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Thẩm định, trình ký các văn bản liên quan Tổ chức Lễ hội Putaleng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2025 (*Lưu ý phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND huyện kiểm soát, chỉnh sửa dự thảo bài phát biểu khai mạc, bế mạc lễ hội do Trung tâm VH TT & TT huyện tham mưu*).

- Hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động tại các điểm du lịch Bản Sì Thâu Chải – xã Hồ Thầu; bản Lao Chải 1 – Xã Khun Há; bản Thảm – xã Bản Hon; bản Nà Khương – xã Bản Bo; đề xuất các khu, điểm du lịch tổ chức các chương trình khuyến mãi, ưu đãi, giảm giá nhân dịp tổ chức lễ hội. Tham mưu UBND huyện văn bản chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, dịch vụ lưu trú đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ đón các đoàn khách về tham dự.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn lựa chọn, trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa phù hợp với bản sắc văn hóa của các dân tộc tại các không gian văn hóa và sân khấu Hồ Mường Lự.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH TT & TT huyện tham mưu, chuẩn bị các điều kiện, thủ tục hợp báo cung cấp thông tin về lễ hội (*Lưu ý liên hệ thông tin số lượng đại biểu dự hợp báo về Văn phòng HĐND-UBND huyện trước ngày 10/3/2025*) .

- Phụ trách không gian trưng bày, quảng bá sản phẩm du lịch tại khu vực bờ hồ Mường Lự.

- Phối hợp Trung tâm Văn hoá, Thể thao và truyền thông huyện tham mưu văn bản đề xuất số lượng, thành phần khen thưởng chuyên Phòng Nội vụ tổng hợp trình cấp có thẩm quyền trước 15 ngày diễn ra lễ hội.

- Tham mưu Trưởng Ban Tổ chức đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện các nội dung; Phối hợp Trung tâm Văn hoá, Thể thao và truyền thông huyện xây dựng báo cáo rút kinh nghiệm tổ chức Lễ hội.

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Đơn vị Thường trực của Ban Tổ chức Lễ hội, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, chuẩn bị các điều kiện, dự thảo các văn bản liên quan Tổ chức Lễ hội Putaleng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2025 chuyên Phòng Văn hóa – Thông tin trình cấp có thẩm quyền (*Lưu ý dự thảo bài phát biểu khai mạc, bế mạc lễ hội*).

- Phối hợp với Báo, Đài Trung ương, địa phương xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, thời gian, các hoạt động trước, trong và sau Lễ hội. Thực hiện tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình... Tường thuật trực tiếp khai mạc lễ hội phát trên các trang mạng xã hội. Thường xuyên cập nhật nội dung lên Trang Thông tin điện tử huyện Tam Đường “tamduong.laichau.gov.vn”, Fanpage Bản sắc Tam Đường, Website “dulichtamduong.laichau.gov.vn”.

- Tham mưu UBND huyện lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện, thực hiện trang trí khánh tiết (sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế đại biểu...) phù hợp với quy mô Lễ hội. Phối hợp với Tổng đạo diễn, biên đạo lựa chọn diễn viên, nghệ nhân tập luyện chương trình nghệ thuật khai mạc lễ hội.

- Ban hành thể lệ, điều lệ các nội dung thi thể thao, ẩm thực, đan lát, vẽ sáp ong... Tổng hợp danh sách các trưởng đoàn, vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao dân tộc. Tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao theo kế hoạch.

- Thiết kế, xin ý kiến và thực hiện maket khai mạc, bế mạc, pano chương trình, làm cờ lưu niệm, giấy chứng nhận... của Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND huyện lập danh sách các đoàn khách, đảm bảo kinh phí và các điều kiện mời, đón tiếp khách: Giấy mời, tiệc chiêu đãi, bữa ăn khác, phòng nghỉ, làm thẻ cho xe ô tô của Đại biểu và BTC, thẻ BTC, thẻ đại biểu, các thẻ phục vụ, báo chí, nhiếp ảnh; biển cứng và in tên đại biểu (dự sự kiện và dự tiệc chiêu đãi).

- Phối hợp với phòng Nội vụ huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tham mưu trung tập các diễn viên, trọng tài, các tổ giúp việc BTC lễ hội; Đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham gia tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì các nội dung: Tổ chức các môn thể thao, chương trình nghệ thuật khai mạc, chương trình giao lưu văn nghệ, giải leo núi chinh phục đỉnh Đỗ Quyên; triển lãm ảnh. Bố trí 02 MC (dẫn chương trình) thường xuyên cập nhật các hoạt động tại lễ hội.

- Dựng 17 không gian để các xã, thị trấn tham gia nội dung trưng bày, quảng bá, bán các nông sản, đặc sản địa phương... ; chuẩn bị phòng rạp, bàn ghế, hoa, nước uống...

- Liên hệ với Chi nhánh Viettel Tam Đường, VNPT Tam Đường tham gia các gian hàng tại lễ hội.

- Lập dự toán kinh phí, thanh quyết toán theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo Trưởng ban Tổ chức tiến độ thực hiện Lễ hội; tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động của lễ hội về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện để xây dựng báo cáo rút kinh nghiệm.

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch.

4. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Thẩm định, trình ký các văn bản có liên quan đến tổ chức Lễ hội Putaleng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2025 (*Quyết định, Kế hoạch, giấy mời, thông báo phân công nhiệm vụ, danh sách khách mời, diễn văn khai mạc, bế mạc...*)

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông lập danh sách các đoàn khách và các điều kiện mời, đón tiếp khách: giấy mời (*phát hành trước 10/3/2025, liên hệ danh sách đại biểu dự trước 16/3/2025*), tiệc chiêu đãi (*danh sách thực đơn, đặt cơm theo thành phần khách mời xin ý kiến trước 05/3/2025*), các bữa ăn khác, phòng nghỉ (*đặt trước số lượng phòng phù hợp trước 20/02/2025*); làm thẻ cho xe ô tô của Đại biểu và BTC, thẻ BTC, thẻ đại biểu, các thẻ phục vụ, báo chí, nhiếp ảnh (*hoàn thành trước 08/3/2025 để gửi cùng giấy mời*); biển cứng và in tên đại biểu dự sự kiện và dự tiệc chiêu đãi (*biển cứng có trước 10/3/2025, in tên đại biểu hoàn thành trước 17/3/2025*).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng phương án đón tiếp các đại biểu, phóng viên về tham dự; phát thẻ cho đại biểu, BTC; lựa chọn lễ tân, phục vụ trong thời gian diễn ra lễ hội (*do lãnh đạo các cơ quan làm tổ trưởng, lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức gửi về Trung tâm VH TT&TT huyện trước ngày 05/3/2025*).

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Phối hợp với Trung tâm VH TT&TT, các đơn vị trường học lựa chọn diễn viên, trọng tài tham gia Lễ hội; Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện cử người tham gia Tổ lễ tân phục vụ Lễ hội theo yêu cầu.

6. Công an huyện Tam Đường

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ khu vực tổ chức lễ hội, khu vực đỗ xe của đại biểu, nhân dân và du khách... trong thời gian diễn ra Lễ hội xong trước ngày 05/3/2025.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện theo kế hoạch.

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch.

7. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh quốc phòng trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án cứu hộ, cứu nạn khi có sự cố xảy ra tại hồ Mường Lự.

- Tham mưu UBND huyện văn bản về việc đăng ký sử dụng thiết bị bay siêu nhẹ (flycam); hướng dẫn, kiểm soát các tổ chức, cá nhân cam kết sử dụng thiết bị bay siêu nhẹ (flycam) trong quá trình quay phim, ghi hình lễ hội.

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch.

8. Phòng Nội vụ huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH TT&TT trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện, Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2025.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định về việc trưng tập diễn viên, trọng tài tham gia Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II năm 2025.

- Phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán và hướng dẫn thanh, quyết toán Lễ hội theo quy định. Phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

10. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng phương án khắc phục kịp thời sự cố các tuyến đường giao thông đến các điểm du lịch trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Điện lực khu vực Thành phố Lai Châu đảm bảo duy trì nguồn điện phục vụ trong suốt thời gian tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

11. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Hướng dẫn 07 không gian văn hóa, Gian hàng trưng bày sản phẩm OCOP trưng bày các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc hữu của địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu trồng hoa cánh bướm cải tạo cảnh quan khu vực tổ chức Lễ hội.

- Đầu mối liên hệ với các công ty, doanh nghiệp Trà tham gia gian hàng trưng bày, quảng bá.

- Phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

12. Phòng Dân tộc huyện

- Chủ trì nội dung thi ẩm thực dân tộc; Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn tham gia thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Tăng cường tuyên truyền mục đích, ý nghĩa lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II năm 2025 đến nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.

- Phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

13. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng phương án đảm bảo sức khỏe cho đại biểu, nhân dân, du khách trong thời gian diễn ra lễ hội (*xong trước ngày 05/3/2025*)

- Kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các điểm du lịch, nhà hàng, khách sạn, quán ăn; các gian hàng ẩm thực tham gia lễ hội; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại Bản Sĩ Thâu Chải. Tham mưu, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành.

- Bố trí xe cứu thương, thuốc dự phòng, vật tư y tế cần thiết, cử nhân viên chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu ban đầu cho đại biểu, vận động viên, diễn viên, nhân dân trong suốt thời gian diễn ra lễ hội (*cử 04 nhân viên y tế thực hiện*

nhiệm vụ tại lễ hội; lập danh sách gửi về Trung tâm VH TT&TT trước ngày 05/3/2025).

- Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn thường trực tại các điểm du lịch kịp thời chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu khi có các trường hợp khẩn cấp xảy ra.

- Phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

14. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn dọn dẹp vệ sinh môi trường. Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo Kế hoạch.

15. Điện lực khu vực Thành phố Lai Châu: Xây dựng phương án cấp điện, đảm bảo cung cấp nguồn điện phục vụ các hoạt động của lễ hội, cử cán bộ túc trực hệ thống nguồn điện trước, trong thời gian diễn ra các sự kiện (*lập danh sách 04 cán bộ, nhân viên gửi về Trung tâm VH TT&TT huyện trước ngày 05/3/2025*). Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo Kế hoạch.

16. Trường THPT Bình Lư, Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH TT&TT lựa chọn học sinh tham gia chương trình khai mạc Lễ hội PuTaLeng.

- Cử giáo viên tham gia quản lý học sinh trong thời gian tập luyện, biểu diễn Lễ hội PuTaLeng.

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo Kế hoạch.

17. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên, Nhân dân các dân tộc trong huyện về thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức Lễ hội.

- UBMTTQ Việt Nam huyện: Phụ trách nội dung thi nấu thắng cổ (*tham gia thành viên BGK; Chủ trì đôn đốc, hướng dẫn các xã tham gia theo kế hoạch*).

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện phụ trách nội dung thi vẽ sáp ong trên vải (*tham gia thành viên BGK; Chủ trì đôn đốc, hướng dẫn các xã tham gia theo kế hoạch*).

- Liên đoàn Lao động huyện phụ trách nội dung thi đan lát (*tham gia thành viên BGK; Chủ trì đôn đốc, hướng dẫn các xã tham gia theo kế hoạch*).

- Hội Nông dân huyện chủ trì đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn nội dung trưng bày, giới thiệu, bán nông sản, đặc sản địa phương tại các không gian. Đầu mối liên hệ với Hội sinh vật cảnh Lai Châu tham gia gian hàng trưng bày, quảng bá.

- Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo Kế hoạch.

18. HTX vệ sinh môi trường Mai Thoa: Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội. Dụng các gian hàng để nhân dân giới thiệu, bày bán sản phẩm tại Lễ hội.

19. Chi hội Văn học Nghệ thuật huyện: Cử các hội viên chi hội tham gia các hoạt động sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật: Hội họa, nhiếp ảnh, tự truyện... về các hoạt động của lễ hội phục vụ công tác quảng bá du lịch cung cấp tư liệu cho huyện khi có yêu cầu.

20. Mời Công ty, doanh nghiệp Trà Tam Đường, Hội sinh vật cảnh Lai Châu, Viettel Tam Đường, VNPT Tam Đường: Tham gia gian hàng trưng bày tại lễ hội.

21. Các đơn vị trường học thuộc UBND huyện: Phối hợp với Trung tâm VHTT&TT tuyển chọn diễn viên, trọng tài tham gia Lễ hội.

22. UBND các xã, thị trấn

22.1. Nhiệm vụ chung: Xây dựng kế hoạch chi tiết tham gia lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II năm 2025. Chủ động tuyên truyền; chỉ đạo nhân dân dọn dẹp vệ sinh bản, gia đình. Thành lập đoàn vận động viên tham gia đầy đủ các nội dung theo kế hoạch, thể lệ của BTC. Tuyên truyền tới nhân dân các dân tộc mặc trang phục truyền thống khi tham gia Lễ hội.

22.2. UBND thị trấn Tam Đường

- Tuyên truyền về Lễ hội Putaleng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2025 tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Vận động nhân dân dọn vệ sinh gia đình, khu vực công cộng. Tiến hành treo cờ Tổ quốc trên các tuyến đường, phố trên địa bàn Thị trấn Tam Đường.

- Đảm bảo điều kiện về công tác an ninh trật tự trên địa bàn và khu vực diễn ra các hoạt động của Lễ hội. Quản lý việc sử dụng hành lang đặc biệt là khu vực đường Võ Nguyên Giáp đảm bảo mỹ quan và cảnh quan chung của huyện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý các điểm tổ chức trò chơi; bố trí điểm trông giữ xe.

22.3. UBND Xã Hồ Thầu: Chỉ đạo Nhân dân bản Sỉ Thầu Chải dọn dẹp vệ sinh quanh bản và khu vực khai mạc, bể mạc Giải leo núi; cải tạo cảnh quan, đảm bảo các điều kiện đón tiếp khách du lịch và các đoàn vận động viên tham gia Giải leo núi; thành lập đội cứu hộ, căng dây... theo Kế hoạch tổ chức giải leo núi của UBND tỉnh Lai Châu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, khó khăn đề nghị các đơn vị thông tin về Ban tổ chức (Đ/c Đỗ Trọng Thi – Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, sđt: 0987.543.354; Đ/c Lê Văn Lương – Giám đốc Trung tâm VH TT & TT, sđt: 0914.332.610) để được hỗ trợ, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c);
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh